
 

                                                  Governo do Estado da Paraíba 

                    Secretaria de Estado de Infraestrutura dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente 

                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  
                        Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

 Fones: (83) 3218-5601-3218.5595 

                                                                       CNPJ : 08.329.849.0001-15 

 

                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 4033 

 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 674ª Reunião Ordinária, realizada em 26 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual 

nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista 

o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

                                           

                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas  
LI Nº 1344/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO - SUDEMA - 2019-002606/TEC/LI-6719; LO Nº 

1492/2019 - JOSE SOARES DE ALMEIDA FARMACEUTICO - ME - SUDEMA - 2019-002697/TEC/LO-

9050; LO Nº 1534/2019 - ECOTEC ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA - SUDEMA - 2019-003914/TEC/LO-

9304; AA Nº 1542/2019 - STERICYCLE GESTÃO AMBIENTAL LTDA - SUDEMA - 2019-004003/TEC/AA-

5934; LO Nº 1546/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-

003675/TEC/LO-9259; LO Nº 1556/2019 - JOSUE DOMINGOS DO NASCIMENTO JUNIOR - SUDEMA - 2019-

000941/TEC/LO-8669; AA Nº 1562/2019 - IZABEL CRISTINA IMPERIANO DE LIMA - SUDEMA - 2019-

001698/TEC/AA-5855; LO Nº 1589/2019 - JONI MARCOS DE SOUZA DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2019-

002933/TEC/LO-9096; LO Nº 1591/2019 - TIAGO FERNANDES BARBOSA - ME - SUDEMA - 2019-

003612/TEC/LO-9237; LO Nº 1593/2019 - CÍCERO JOAQUIM DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2019-

001462/TEC/LO-8781; LO Nº 1595/2019 - IVONETE SILVA SANTOS ANDRADE - SUDEMA - 2016-

000659/TEC/LO-1575; LO Nº 1596/2019 - EDUARDO SOARES CARVALHO - SUDEMA - 2017-

002317/TEC/LO-4428; LO Nº 1597/2019 - ULTRA SOM SERVIÇOS MEDICOS LTDA - SUDEMA - 2019-

002128/TEC/LO-8914; LO Nº 1598/2019 - FRANCISCO LIMEIRA DA COSTA (PANIFICADORA MENINO 

DEUS) - SUDEMA - 2017-008152/TEC/LO-5886; LO Nº 1600/2019 - PATRICIA SILVA GOMES AQUINO - ME 

- SUDEMA - 2019-001597/TEC/LO-8813; LO Nº 1604/2019 - ELIZEU FREIRE MARIZ FILHO - SUDEMA - 

2019-000915/TEC/LO-8660; LO Nº 1625/2019 - FINO TOQUE - CLÍNICA DE FISIOTERAPIA E ESTÉTICA 

LTDA - SUDEMA - 2019-003419/TEC/LO-9197; LO Nº 1626/2019 - CARLOS FERNANDES BEZERRA DE 

LIMA-ME - SUDEMA - 2019-003706/TEC/LO-9260; LO Nº 1629/2019 - MARIA MADALENA COSTA VILAR - 

SUDEMA - 2019-004518/TEC/LO-9397; LO Nº 1630/2019 - HB SERVIÇOS MEDICOS EIRELI - SUDEMA - 

2019-002957/TEC/LO-9099; LO Nº 1632/2019 - LUCIA DOS SANTOS DIAS - SUDEMA - 2019-

000420/TEC/LO-8511; LO Nº 1633/2019 - DEPOSITO DE GAS PIRANHENSE LTDA - SUDEMA - 2019-

002613/TEC/LO-9036; LO Nº 1634/2019 - M.L.F CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI - SUDEMA - 

2019-003241/TEC/LO-9169; AA Nº 1635/2019 - CONSTRUTORA FERREIRA EIRELI-EPP - SUDEMA - 2019-

000049/TEC/AA-5804; LO Nº 1637/2019 - CONDOMINIO RESIDENCIAL JARDIM DO MAR - SUDEMA - 

2019-000903/TEC/LO-8655; LO Nº 1638/2019 - ARACAGI AUTO POSTO EIRELI - SUDEMA - 2019-

002525/TEC/LO-9015; LO Nº 1639/2019 - NORDESTE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES LTDA - 

SUDEMA - 2019-002758/TEC/LO-9057; LO Nº 1640/2019 - UBERLAN PEREIRA VIEIRA - SUDEMA - 2019-

003513/TEC/LO-9217; LO Nº 1657/2019 - THIAGO GOMES COSTA DUTRA - SUDEMA - 2019-

004628/TEC/LO-9423; AA Nº 1662/2019 - M S MONTEIRO TRANSPORTES EIRELI-EPP - SUDEMA - 2018-

004857/TEC/AA-5569; LI Nº 1663/2019 - EXTRACAO DE AREIA JOAS LTDA - SUDEMA - 2017-

001224/TEC/LI-5319;LO Nº 1664/2019 - DN CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2019-004265/TEC/LO-

9359; LO Nº 1665/2019 - SEVERINO DO NASCIMENTO. - SUDEMA - 2019-004523/TEC/LO-9398; LP Nº 

1666/2019 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA 

- 2019-003215/TEC/LP-3235;LO Nº 1667/2019 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-003217/TEC/LO-9164; AA Nº 1668/2019 - LIQUIGAS 

DISTRIBUIDORA S/A - SUDEMA - 2019-003231/TEC/AA-5908; AA Nº 1669/2019 - AUTO POSTO BOM 

JESUS LTDA - SUDEMA - 2019-004384/TEC/AA-5944; LI Nº 1670/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BELÉM - SUDEMA - 2019-004558/TEC/LI-6867; LO Nº 1671/2019 - SAO FRANCISCO SERVICOS 

FUNERARIOS LTDA - EPP - SUDEMA - 2019-001283/TEC/LO-8737; LI Nº 1673/2019 - AMARAL 

MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2019-001467/TEC/LI-6647; LO Nº 1674/2019 - AMARAL MINERAÇÃO 

LTDA - SUDEMA - 2018-009273/TEC/LO-8408; LI Nº 1675/2019 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 



DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-007952/TEC/LI-6437; LI Nº 1676/2019 - DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-

007953/TEC/LI-6438; LS Nº 1677/2019 - MURILO CORREIA PARAISO. - SUDEMA - 2019-004583/TEC/LS-

0320; LO Nº 1678/2019 - 02 IRMÃOS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-

003899/TEC/LO-9298; AA Nº 1679/2019 - DISTRIBUIDORA DE GÁS SÃO FRANCISCO LTDA - SUDEMA - 

2019-003794/TEC/AA-5925; LI Nº 1680/2019 - LB EMPREENDIMENTOS EIRELI - SUDEMA - 2019-

004266/TEC/LI-6841; LP Nº 1681/2019 - PBGAS - COMPANHIA PARAIBANA DE GAS - SUDEMA - 2019-

004515/TEC/LP-3257; LP Nº 1682/2019 - PBGAS - COMPANHIA PARAIBANA DE GAS - SUDEMA - 2019-

004516/TEC/LP-3258; LO Nº 1683/2019 - PBGAS - COMPANHIA PARAIBANA DE GAS - SUDEMA - 2019-

004517/TEC/LO-9396; LO Nº 1684/2019 - WELLINGTON RIBEIRO MARINHO 05597532413 - SUDEMA - 

2019-001091/TEC/LO-8699; LA Nº 1685/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2019-002345/TEC/LA-0886; LO Nº 1686/2019 - MARINALDO ANANIAS PEREIRA - SUDEMA - 

2018-002114/TEC/LO-6561; LP Nº 1687/2019 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - 

CEHAP - SUDEMA - 2018-003183/TEC/LP-3091; LO Nº 1688/2019 - BRUNO DE SOUSA SANTOS (BRUNO 

GAS) - SUDEMA - 2018-008860/TEC/LO-8299; LO Nº 1689/2019 - BVM MINERACAO EIRELI - SUDEMA - 

2018-009029/TEC/LO-8345; LO Nº 1690/2019 - EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSAO RURAL 

E REGULARIZACAO FUNDIARIA - EMPAER - SUDEMA - 2019-004552/TEC/LO-9407; LI Nº 1691/2019 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE - SUDEMA - 2019-004177/TEC/LI-6837; LI Nº 1692/2019 - 

CLARIANT S.A - SUDEMA - 2019-000461/TEC/LI-6554; LO Nº 1693/2019 - ECOSOLO - GESTÃO 

AMBIENTAL DE RESÍDUOS LTDA - SUDEMA - 2018-008306/TEC/LO-8147; AA Nº 1694/2019 - GASMAQ 

COMERCIO DE GASES E EQUIPAMENTOSLTDA - SUDEMA - 2019-003961/TEC/AA-5933; LO Nº 

1695/2019 - ENDOMED - COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. - SUDEMA - 2019-004110/TEC/LO-

9334; LI Nº 1696/2019 - HELIOSMAN MARACAJA DE LACERDA - SUDEMA - 2018-004465/TEC/LI-

6226; LP Nº 1697/2019 - CASA GRANDE MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2019-001985/TEC/LP-3218; LO 

Nº 1698/2019 - FRANCISO JOSE ERMANDO DA SILVA - SUDEMA - 2019-002695/TEC/LO-9049; AA Nº 

1699/2019 - POSTO DE COMBUSTIVEIS NOBERTO LAGOA DE ROÇA LTDA-ME - SUDEMA - 2019-

004389/TEC/AA-5945; AA Nº 1700/2019 - F R M DA SILVA ZECA TRANSPORTES-ME - SUDEMA - 2019-

004164/TEC/AA-5937; LO Nº 1701/2019 - MANANCIAL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES LTDA-ME - SUDEMA - 2019-001710/TEC/LO-8846; LO Nº 1702/2019 - AUTO POSTO 

CAFE DO VENTO EIRELI-EPP - SUDEMA - 2018-008447/TEC/LO-8180; LI Nº 1703/2019 - BELA VISTA ESP 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2018-008268/TEC/LI-6465; LI Nº 1704/2019 - 

MINERAÇÃO JARAMATAIA LTDA - SUDEMA - 2019-002473/TEC/LI-6712; LO Nº 1705/2019 - YTAUNA 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP - SUDEMA - 2019-003852/TEC/LO-9292; LO Nº 1706/2019 - 

WM ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2019-002995/TEC/LO-9106; LI Nº 1707/2019 - RIOEX - 

INTER-RIO COMERCIAL EXPORTADORA LTDA - ME - SUDEMA - 2019-001628/TEC/LI-6662; LO Nº 

1709/2019 - ERIVANIA MARINHO ALVES - SUDEMA - 2018-008999/TEC/LO-8339; LO Nº 1710/2019 - 

MARIA DE LOURDES LEITE PAULO ( MADEIREIRA PANTANAL ) - SUDEMA - 2019-002406/TEC/LO-

8989; LO Nº 1716/2019 - S. VELOSO - SUDEMA - 2019-000742/TEC/LO-8597; LI Nº 1717/2019 - SOLO 

LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2018-008082/TEC/LI-6450; LOP Nº 1718/2019 - MINERADORA 

E CONSTRUTORA PARAÍSO LTDA - ME - SUDEMA - 2019-000114/TEC/LOP-0405; LO Nº 1720/2019 - 

ENERGISA BORBOREMA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-003669/TEC/LO-9256; LI 

Nº 1721/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-003671/TEC/LI-

6812; LO Nº 1724/2019 - FGS COMERCIO DE MADEIRA E MATERIAL DE CONSTRUCAO EIRELI - 

SUDEMA - 2019-003206/TEC/LO-9162; LO Nº 1725/2019 - ENERGISA BORBOREMA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-003674/TEC/LO-9258; LO Nº 1729/2019 - RICARDO FREIRE FERNANDES-

ME - SUDEMA - 2015-005772/TEC/LO-0605; LO Nº 1730/2019 - J. MACIEL DA SILVA E CIA LTDA - 

SUDEMA - 2018-008641/TEC/LO-8227; LO Nº 1731/2019 - J G M COMERCIO DE MOTOS E VEICULOS 

LTDA - SUDEMA - 2019-003915/TEC/LO-9305; LO Nº 1732/2019 - ENEAS FIALHO DE ARAUJO -ME - 

SUDEMA - 2019-000797/TEC/LO-8616; LO Nº 1733/2019 - PRODUZIR AGRO COMERCIO VAREJISTA DE 

PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA-ME - SUDEMA - 2019-000087/TEC/LO-8430; AA Nº 1735/2019 - J. MACIEL 

DA SILVA E CIA LTDA. - SUDEMA - 2019-004614/TEC/AA-5967; LO Nº 1737/2019 - MANOEL DE 

ALMEIDA NETO - SUDEMA - 2019-003329/TEC/LO-9185; LO Nº 1742/2019 - FOXX UREJP AMBIENTAL SA 

- SUDEMA - 2019-004829/TEC/LO-9454; LO Nº 1745/2019 - PARENTE MUNIZ FILHO & CIA LTDA 

(ALIANCA MOTOS) - SUDEMA - 2019-000152/TEC/LO-8454; LO Nº 1746/2019 - PARENTE MUNIZ FILHO & 

CIA LTDA (ALIANCA MOTOS) - SUDEMA - 2019-000153/TEC/LO-8455; LO Nº 1747/2019 - IGOR FENIX 

DIAS DA SILVA - SUDEMA - 2019-004489/TEC/LO-9391; LO Nº 1748/2019 - CFT CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-009056/TEC/LO-8356; AA Nº 1749/2019 - DERIVADOS DE 

PETROLEO SANTO ANTONIO LTDA - SUDEMA - 2019-004890/TEC/AA-5985; AA Nº 1750/2019 - 

EDIMILSON FRANCISCO DA SILVA JUNIOR - SUDEMA - 2019-004188/TEC/AA-5938; LO Nº 1752/2019 - 

AGROINDUSTRIAL TABU S/A - SUDEMA - 2019-004959/TEC/LO-9484; LI Nº 1755/2019 - ROMERO O DE 

SOUZA EIRELI - SUDEMA - 2019-004052/TEC/LI-6829; LS Nº 1757/2019 - JOSE WALKER MARTINS LIRA 

CONSTRUCOES EIRELI-EPP - SUDEMA - 2019-004261/TEC/LS-0311; LS Nº 1758/2019 - JOSE WALKER 

MARTINS LIRA CONSTRUCOES EIRELI-EPP - SUDEMA - 2019-004263/TEC/LS-0312; LO Nº 1761/2019 - GS 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES EIRELI - EPP - SUDEMA - 2019-003744/TEC/LO-

9269; LO Nº 1763/2019 - JM AGUIAR COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-008128/TEC/LO-8096; LO 

Nº 1764/2019 - ROSA MAGNA DE MESQUITA CAVALCANTI - SUDEMA - 2019-003209/TEC/LO-9163; LO 

Nº 1765/2019 - TAINA ANDRE DE ARAUJO - SUDEMA - 2019-002096/TEC/LO-8901; LO Nº 1770/2019 - 

FRANCIETE RODRIGUES S. DA SILVA - SUDEMA - 2019-004910/TEC/LO-9472; LO Nº 1771/2019 - 

FRANCIETE RODRIGUES S. DA SILVA - SUDEMA - 2019-004911/TEC/LO-9473; LS Nº 1774/2019 - SEDAP - 



SECRETARIA DO ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SUDEMA - 

2019-004313/TEC/LS-0313;LO Nº 1776/2019 - SUNNY-CITY URBANISMO LTDA - SUDEMA - 2019-

003997/TEC/LO-9319;  LI Nº 1789/2019 - JOSE AMERICO TAVARES FILHO - SUDEMA - 2019-

001630/TEC/LI-6663 . 

                                            Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Joanna Regis Nóbrega                                                                          Annibal Peixoto Neto 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADA EM 29.08.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


